報道関係者 各位

『ジェネリック医薬品取扱い優良薬局』の表彰を実施します

【協会けんぽについて】
中小企業等（約244万社）で働く従業員やそのご家族（約4,037万
人）が加入している日本最大の医療保険を運営する公法人です。

・広島支部加入事業所数：56,577事業所（令和3年8月時点）

・広島支部加入者数：1,088,419人（令和3年8月時点）

＜本件に関するお問い合わせ＞

全国健康保険協会広島支部
企画総務グループ
担当：西岡・坂根
℡：082-568-1014
（平日8：30～17：15）

令和3年11月25日

『ジェネリック医薬品取扱い優良薬局』の表彰式次第 （別紙１）

日 程：令和３年１１月２９日（月）

表彰薬局：アイリス薬局（広島県東広島市西条中央3-10-9 ）

有限会社 まえのぶ薬局（広島県東広島市黒瀬町丸山1362-5 ）

広島支部の現状 （別紙2,3）

 使用割合（令和3年7月診療分）は78.2%（全国平均80.0%）。

 47支部中39位（中国5支部の中では最下位）。

広島支部の主な取組み （別紙４）

〇 協会けんぽ広島支部（以下、「広島支部」という。）では、ジェネリック医薬品

の使用促進に向けた取組の一環として、広島県薬剤師会と協働で県内３００の保険

薬局を令和３年度『ジェネリック医薬品取扱い優良薬局』として認定したところです。

このたび、その中で特に優秀である保険薬局について、個別訪問により表彰を実施

いたします。

この認定・表彰は、日頃よりジェネリック医薬品の使用割合アップへの取組等に

尽力いただいている保険薬局へ感謝の意を表するとともに、気軽に相談が可能で安

心して調剤してもらえる数多くの保険薬局を認知いただくものです。

〇 協会けんぽは、ジェネリック医薬品の安全性を揺るがす重大事案が立て続けに

発生していることに対して大変懸念しております。しかしその一方で、ジェネ

リック医薬品は、我が国の医療保険制度の中で不可欠な役割を担っています。

協会けんぽでは、関係機関に対しジェネリック医薬品の安全性の確保と供給体制

整備等について引き続き強く働きかけ、加入者や医師、薬剤師等の皆様が安心して

ジェネリック医薬品を利用できる環境づくりの確保に努めてまいります。

『ジェネリック医薬品取扱い優良薬局』表彰式次第

●日程 ： 令和３年１１月２９日（月）

●予定時間 ： 14：00～ アイリス薬局
（東広島市西条中央3-10-9）
15：00～ 有限会社 まえのぶ薬局
（東広島市黒瀬町丸山1362-5）

●場所 ： それぞれの表彰薬局に赴き実施

●出席者 ： 各薬局の代表者及び薬剤師
広島県薬剤師会会長
協会けんぽ広島支部支部長

●内容 ： 表彰状贈呈、記念撮影 等

表彰式の様子や保険薬局の感想などについて、ぜひ各種報道等で取り
上げていただきますようよろしくお願いいたします。
取材等に来ていただける場合は、事前に以下の問い合わせ先までご連

絡をお願いいたします。

＜本件に関するお問い合わせ＞

全国健康保険協会広島支部
企画総務グループ
担当：西岡・坂根
℡082-568-1014

別紙1